COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , de 2015

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer realização de audiência pública

para discutir os projetos de leis

827/2015 e 2.325/2007, e seus

apensados, que propõem modificações

na Lei de Proteção de Cultivares.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência com fundamento nos artigos 255 e

256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública para debater os projetos de leis números 827/2015 e 2.325

de 2007, que propõem alterações na Lei 9.456, de 25 de abril de 1997, que

institui a Lei de Proteção de Cultivares e dá outras providências.

Sugiro que sejam convidados representantes da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA, da Organização das Cooperativas

Brasileiras – OCB, da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

– Contag, da Associação dos Produtores de Soja do Brasil e do Rio Grande do

Sul – Aprosoja, da Associação Brasileira dos Produtores de Grãos Não

Geneticamente Modificados - ABRANGE, da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária – Embrapa, da Associação Brasileira dos Produtores de

Sementes de Soja – ABRASS, da Associação Brasileira de Sementes e Mudas

– ABRASEM, o advogado da Associação dos Produtos de Soja do Rio Grande

do Sul – APROSOJA-RS, Neri Perin; a presidente da Câmara Setorial de

Flores e Plantas Ornamentais, Silvia Regina Patrício Sartorelli Van Rooijen, o

professor doutor da Univesidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - Dênis

Borges Barbosa, o professor doutor da Universidade Federal de Pelotas –

UFPEL - Paulo Dejalma Zimmer, entre outros que possam ser propostos por

este colegiado.

 Sala das Comissões, em 26 de maio de 2015.

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS